Le jugement de Condillac est donc net et exclut Locke des sources directes de son analyse de la réminiscence, sinon polémiquement. Mais il suffit d'y regarder de plus près pour s'apercevoir que cette fin de non-recevoir de la part de Condillac est sans doute l'effet d'un accès biaisé aux thèses de Locke. Or, cette déformation de la doctrine lockéenne suggère aussi en creux une source ultérieure, dont le rôle s'avère être nettement plus déterminant dans la formation de la conception condillacienne de la réminiscence. Car si Locke confond mémoire et réminiscence, il le fait sans doute *en français*, mais pas pour autant dans le texte original anglais. Non seulement Locke y distingue soigneusement *remembrance*, c'est-à-dire mémoire, et *recollection*, c'est-à-dire réminiscence, mais il reprend même

²⁶ Voir pour des présentations synthétiques Eustache de Saint-Paul, *Summa philosophiae quadripartita*, Leyde, apud F. Moyardum, 1647, Tertia pars, tomus posterior, p. 405 et Abra de Raconis, *Summa totius philosophiae*, Cologne, ex Officina Choliniana, 1629, Tertia pars, Physica, p. 236. Voir saint Thomas, *Summa theologiae*, Ia, q. 78, a. 4 contra ; Ia IIae, q. 74, a. 3 ad 1 ; *Sententia libri De sensu et sensato*, tr. 2, l. 4, n. 8 : « Reminiscentia est via ad aliquid memorandum, et tamen ex aliquo memorato procedit reminiscentia nil est aliud quam inquisitio alicuius quod a memoria excidit. Et ideo reminiscendo venamur, id est inquirimus id quod consequenter est ab aliquo priori, quod in memoria tenemus » ; *Sententia libri De sensu et sensato*, tr. 2, l. 8, n. 2 : « Reminiscentia habet similitudinem cuiusdam syllogismi, quare, sicut in syllogismo pervenitur ad conclusionem ex aliquibus principiis, ita etiam in reminiscendo aliquis quodammodo syllogizat, se prius aliquid vidisse aut audivisse aut aliquo alio modo percepisse, ex quodam principio in hoc deveniens ; et reminiscentia est quasi quaedam inquisitio, quia non a casu reminiscens ab uno in aliud, sed cum intentione deveniendi in memoriam alicuius procedit. »

²⁷ Locke, *An Essay Concerning Human Understanding*, II, X, § 2, tr. Pierre Coste : « Dire qu'il y a des idées en réserve dans la mémoire, n'emporte dans le fond autre chose si ce n'est que l'âme a, en plusieurs rencontres, la puissance de réveiller les perceptions qu'elle a déjà eues, avec un sentiment qui dans ce temps-là la convainc qu'elle a eu, auparavant, ces sortes de perceptions » ; *Essay*, I, IV, § 20 : « Se ressouvenir d'une chose, c'est l'apercevoir par mémoire ou par une conviction intérieure qui nous fasse sentir que nous avons eu auparavant une connaissance ou une perception particulière de cette chose. Sans cela, toute idée qui vient dans l'esprit, est nouvelle, et n'est point aperçue par voie de réminiscence [*by remembrance*] : car cette persuasion où l'on est intérieurement qu'une telle idée a été auparavant dans notre esprit, est proprement ce qui distingue la réminiscence [*remembering*] de toute autre manière de penser ».